
5-1-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE
21 dicembre 2010, n. 37.

Atto amministrativo - “Elezione del Collegio dei revi-
sori dei conti dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Re-
sidenziale della Regione Umbria (ATER regionale) - art. 7
della legge regionale 3 agosto 2010, n. 19 e successive
modificazioni ed integrazioni”.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto l’atto amministrativo di iniziativa dell’Ufficio
di Presidenza del Consiglio regionale con deliberazio-
ne n. 96 del 10 dicembre 2010, depositato alla Presi-
denza del Consiglio regionale in data 10 dicembre 2010
e trasmesso per il parere alla I Commissione consilia-
re permanente in pari data, concernente: “Elezione
del Collegio dei revisori dei conti dell’Azienda Territo-
riale per l’Edilizia Residenziale della Regione Umbria
(ATER regionale) - art. 7 della legge regionale 3 agosto
2010, n. 19 e successive modificazioni ed integrazioni”
(Atto n. 273);

Visto il parere e udita la relazione della I Commis-
sione consiliare permanente illustrata dal relatore Pre-
sidente Olivier Bruno Dottorini (Atto n. 273/BIS);

Atteso che l’articolo 7 della legge regionale n. 19/
2010 stabilisce che il Collegio dei revisori dei conti è
composto da tre membri di cui uno con funzioni di
Presidente, eletti dal Consiglio regionale con la proce-
dura del voto limitato e resta in carica per la durata
della legislatura;

Atteso pertanto che necessita provvedere alla elezio-
ne dei membri che andranno a far parte del Collegio
dei revisori dei conti, ai fini della costituzione del
Collegio medesimo;

Vista la legge regionale 3 agosto 2010, n. 19 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge regionale 21 marzo 1995, n. 11 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto;
Visto il regolamento interno;
Visto il risultato della votazione a scrutinio segreto

e con voto limitato, per l’elezione dei tre membri, di
cui uno con funzioni di Presidente, scelti fra gli iscritti
nel Registro dei revisori contabili che andranno a far
parte del Collegio dei revisori dei conti dell’Azienda
Territoriale per l’Edilizia Residenziale della Regionale
Umbria (ATER regionale), che è stato il seguente:
Consiglieri presenti e votanti n. 31
Schede bianche n. 5
hanno riportato voti:
sig. Landi Emilio voti n. 15 (membro con fun-

zioni di Presidente)
sig.ra Baroni Anna Maria voti n. 13 (membro)

sig.ra Tardioli Paola voti n. 9 (membro)

Udita la proclamazione del risultato della votazione
da parte del Presidente del Consiglio regionale;

DELIBERA

— di eleggere, ai sensi dell’articolo 7 della legge
regionale 3 agosto 2010, n. 29 e successive modifica-
zioni ed integrazioni, in seno al Collegio dei revisori
dei conti dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Resi-

denziale della Regione Umbria (ATER regionale), i
sigg.ri:

1) Landi Emilio, nato a Salerno il 16 giugno 1964 e
residente in via Gabelletta, n. 189 - Terni, quale mem-
bro con funzioni di Presidente;

2) Baroni Anna Maria, nata a Foligno il 29 settem-
bre 1962 e residente in via Alto Adige, n. 3 - Foligno
(PG), quale membro;

3) Tardioli Paola, nata a Foligno (PG) il 9 febbraio
1969 e residente in viale Michelangelo, n. 124 - Assisi
- fraz. Palazzo (PG), quale membro;

— di trasmettere la presente deliberazione al Presi-
dente della Giunta regionale per l’ulteriore seguito.

I Consiglieri segretari
Fausto Galanello

Alfredo De Sio

Il Presidente
EROS BREGA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE
21 dicembre 2010, n. 38.

Atto amministrativo - “Piano regionale dell’offerta for-
mativa e della programmazione della rete scolastica anno
2011-2012”.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto l’atto amministrativo proposto dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1778 del 6 dicembre 2010,
concernente: “Piano delle nuove istituzioni, soppres-
sioni e trasformazioni di indirizzi di studio, corsi e
sezioni negli Istituti di istruzione secondaria di secon-
do grado del sistema scolastico in Umbria per l’anno
scolastico 2011/2012”, depositato alla Presidenza del
Consiglio regionale in data 7 dicembre 2010 e tra-
smesso per il parere alla III Commissione consiliare
permanente in pari data (Atto n. 264);

Atteso che sull’atto è stata espletata una audizione
con i soggetti più direttamente interessati;

Visti gli emendamenti presentati ed approvati dalla
Commissione;

Visto il parere e udita la relazione della III Commis-
sione consiliare permanente illustrata oralmente, ai sen-
si dell’articolo 27, comma 6 del regolamento interno,
dal Presidente Massimo Buconi (Atto n. 264/BIS);

Visti gli emendamenti presentati ed approvati in aula;
Uditi gli interventi dei consiglieri regionali e del rap-

presentante della Giunta regionale;
Atteso che il titolo dell’atto amministrativo è così

modificato: “Piano regionale dell’offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica anno 2011-2012”;

Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59;
Visti in particolare gli articoli 138 e 139 del decreto

legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;
Visto il D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226;
Visto il D.M. 29 novembre 2007;
Visto il D.M. 21 aprile 2008, n. 41;

Rettangolo

Rettangolo



5-1-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 1 9

Visto in particolare l’articolo 64 della legge 6 agosto
2008, n. 133, con il quale è stato convertito con modi-
ficazioni il D.L. 25 giugno 2008, n. 112;

Vista la legge 6 agosto 2008, n. 133;
Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 12

del 30 luglio 2010;
Visto l’accordo in Conferenza Stato Regioni e Pro-

vince autonome di Trento e Bolzano;
Visto lo Statuto regionale;
Visto il regolamento interno;
con n. 19 voti favorevoli, n. 1 voto contrario e n. 8 voti

di astensione espressi nei modi di legge dai 28 consiglie-
ri presenti e votanti

DELIBERA

➢ di approvare l’atto amministrativo concernente:
“Piano regionale dell’offerta formativa e della program-
mazione della rete scolastica anno 2011-2012” di cui
all’allegato A) quale parte integrante e sostanziale del-
la presente deliberazione.

I Consiglieri segretari
Fausto Galanello

Alfredo De Sio

Il Presidente
EROS BREGA



5-1-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 110

1

                        ALLEGATO A) 

PIANO DELL’OFFERTA FORMATIVA - ANNO SCOLASTICO 2011- 2012 

PROVINCIA PERUGIA 

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE ISTITUZIONE 

CITTÀ’ DI 
CASTELLO 

LICEO CLASSICO " P. IL GIOVANE " 

SCIENTIFICO  DI ORDINAMENTO istituito

SCIENTIFICO  
Trasferimento dell’opzione  SCIENZE APPLICATE 

dall’IIs “ FRANCHETTI” al LICEO CLASSICO " P. IL 
GIOVANE " 

istituito

SCIENZE UMANE DI ORDINAMENTO non istituito 

 LINGUISTICO DI ORDINAMENTO non istituito 

  ARTISTICO DI ORDINAMENTO non istituito 

CITTÀ’ DI 
CASTELLO ISTITUTO PROFESSIONALE “F. CAVALLOTTI” TECNICO – SETTORE 

ECONOMICO
TURISMO istituito

CITTÀ’ DI 
CASTELLO ISTITUTO TECNICO “ I. SALVIANI” TECNICO – SETTORE 

ECONOMICO

TURISMO non istituito 

Trasferimento dell’indirizzo grafica e comunicazione 
dall’IIS “Patrizi-Baldelli” al NUOVO TECNICO 

“FRANCHETTI-SAVIANI”

istituito

2

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE ISTITUZIONE 

CITTÀ’ DI 
CASTELLO IIS “PATRIZI- BALDELLI” TECNICO - SETTORE 

TECNOLOGICO 

AGRARIA  -
AGROALIMENTARE  -
INDUSTRIA  

GESTIONE DELL’AMBIENTE istituito

VITICULTURA ED 
ENOLOGIA

istituito

UMBERTIDE IIS “ L. DA VINCI” 

TECNICO - SETTORE 
TECNOLOGICO MECCANICA  - MECCATRONICA ED ENERGIA istituito

SCIENZE UMANE 
DI ORDINAMENTO istituito

OPZIONE  ECONOMICO – SOCIALE 
istituito

TECNICO – SETTORE 
ECONOMICO

TURISMO non istituito 

Ambito 2 

Perugia IIS. “ BLAISE PASCAL – DI CAMBIO “ 

TECNICO - SETTORE 
ECONOMICO

TURISMO istituito

TECNICO  - SETTORE 
TECNOLOGICO 

COSTRUZIONE, AMBIENTE 
E TERRITORIO

GEOTECNICO istituito

AGRARIA – 
AGROALIMENTARE 
AGROINDUSTRIA

GESTIONE 
DELL’AMBIENTE E DEL 
TERRITORIO 

non istituito 



5-1-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 1 11

3

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE ISTITUZIONE 

Perugia ISTITUTO TECNICO “ A. VOLTA” 
TECNICO - SETTORE 
TECNOLOGICO  

MECCANICA -
MECCATRONICA  
ENERGIA

ENERGIA istituito

TRASPORTI  E  LOGISTICA

COSTRUZIONE DEL 
MEZZO 

istituito

LOGISTICA istituito

CHIMICA – MATERIALI E 
BIOTECNOLOGIE  

BIOTECNOLOGIE 
SANITARIE 

non istituito 

COSTRUZIONE, AMBIENTE 
E TERRITORIO  GEOTECNICO non istituito 

GRAFICA E COMUNICAZIONE 
istituito

SISTEMA MODA  

TESSILE 
ABBIGLIAMENTO E 
MODA

non istituito 

Perugia I.I.S. “G. BRUNO” 1
TECNICO  - SETTORE 
TECNOLOGICO  

CHIMICA, MATERIALI E 
BIOTECNOLOGIE

BIOTECNOLOGIE 
SANITARIE 

istituito

SISTEMA MODA istituito

GRAFICA E COMUNICAZIONE non istituito 

Perugia LICEO STATALE “G. ALESSI” SCIENTIFICO  OPZIONE SCIENZE APPLICATE 
non istituito 

                                                
1 L'indirizzo attivato nell'anno scolastico 2010-2011, di amministrazione-finanza e marketing, a seguito delle tabelle di confluenza, andrà in esaurimento. 

4

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE ISTITUZIONE 

Perugia
ISTITUTO TECNICO 

“CAPITINI – V. EMANUELE II” TECNICO  - SETTORE 
ECONOMICO TURISMO non istituito 

Perugia LICEO STATALE “G. GALILEI” SCIENTIFICO  OPZIONE SCIENZE APPLICATE non istituito 

Ambito 3 

Assisi LICEO “ S. PROPERZIO” 
SCIENZE UMANE OPZIONE  ECONOMICO – SOCIALE istituito

ARTISTICO 
DI ORDINAMENTO non istituito 

Assisi LICEO SCIENTIFICO “PRINCIPE DI NAPOLI SCIENTIFICO  OPZIONE SCIENZE APPLICATE istituito

Assisi ISTITUTO TECNICO “RUGGERO BONGHI” TECNICO - SETTORE 
ECONOMICO

AMMINISTRAZIONE, 
FINANZA E MARKETING 

SERVIZI
INFORMATIVI 
AZIENDALI

istituito

Ambito 4 

Todi I. I.S “CIUFFELLI-EINAUDI” 

TECNICO  - SETTORE 
ECONOMICO TURISMO istituito

TECNICO  - SETTORE 
TECNOLOGICO  

AGRARIA – AGRO - 
ALIMENTARE E 
AGROINDUSTRIA

VITICOLTURA ED 
ENOLOGIA

istituito

MECCANICA – 
MECCATRONICA ED 
ENERGIA

MECCANICA E 
MECCATRONICA 

non istituito 

ISTITUTO PROFESSIONALE 
- SETTORE  SERVIZI   

ENOGASTRONOMIA E 
L’OSPITALITÀ 
ALBERGHIERA

ENOGASTRONOMIA non istituito 



5-1-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 112

5

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE ISTITUZIONE 

Todi LICEO “ J. DA TODI” SCIENZE UMANE DI ORDINAMENTO istituito

Marsciano I.I.S. ”L. SALVATORELLI” 
TECNICO  - SETTORE 
TECNOLOGICO  

MECCANICA
MECCATRONICA ED 
ENERGIA

MECCANICA E 
MECCATRONICA 

istituito con decorrenza 
A.S. 2012/2013 

ENERGIA istituito con decorrenza 
A.S. 2012/2013 

Ambito 5 
Città della 
Pieve I.I.S. ”I. CALVINO” SCIENTIFICO  OPZIONE SCIENZE APPLICATE istituito

Magione ISTITUTO COMPRENSIVO “MAZZINI” TECNICO  - SETTORE 
ECONOMICO TURISMO istituito

Castiglione 
del Lago 

I.I.S. “ F. LLI ROSSELLI – RASETTI”

TECNICO  - SETTORE 
TECNOLOGICO  

INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI istituito

SCIENTIFICO 

DI ORDINAMENTO non istituito 

OPZIONE SCIENZE APPLICATE non istituito 

Ambito 7 

Gubbio 
I.I.S. “M. GATTAPONE” TECNICO  - SETTORE 

ECONOMICO

AMMINISTRAZIONE – 
FINANZA E MARKETING  

RELAZIONI
INTERNAZIONALI 
PER IL MARKETING 

istituito

6

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE ISTITUZIONE 

Gubbio ISTITUTO TECNICO ”M. L. CASSATA” 

TECNICO  - SETTORE 
TECNOLOGICO 

PROGETTO SIRIO 

AGRARIA – AGROALIMENTARE E 
AGROINDUSTRIA

istituito

Settore della formazione per adulti degli indirizzi del 
Progetto SIRIO, Costruzioni ambiente e territorio ( ex 
geometri), Elettronica (ex elettronica e 
telecomunicazione), Meccanica e Meccatronica (ex 
meccanica), Chimica e materiali ( ex chimico), 
informatica

istituito

Gualdo 
Tadino 

I.I.S. ”R. CASIMIRI” 
SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE 

istituito

Ambito 8 

Foligno LICEO SCIENTIFICO “G. MARCONI” 
ARTISTICO ARTISTICO  

ARCHITETTURA E 
AMBIENTE 

istituito

LINGUISTICO DI ORDINAMENTO non istituito 

Foligno ISTITUTO TECNICO “ L. DA VINCI” TECNICO  - SETTORE 
TECNOLOGICO 

TRASPORTI E LOGISTICA istituito

CHIMICA, MATERIALI E 
BIOTECNOLOGIE

BIOTECNOLOGIE 
SANITARIE 

non istituito 

GRAFICA E COMUNICAZIONE non istituito 



5-1-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 1 13

7

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE ISTITUZIONE 

Foligno LICEO “F. FREZZI – BEATA ANGELA” ARTISTICO 
DI ORDINAMENTO non istituito 

Foligno 
ISTITUTO PROFESSIONALE “ E. ORFINI” TECNICO – SETTORE 

TECNOLOGICO 

CHIMICA, MATERIALI E 
BIOTECNOLOGIE  

BIOTECNOLOGIE 
AMBIENTALE   

non istituito 

GRAFICA E COMUNICAZIONE in sostituzione del 
corso SERVIZI COMMERCIALI con conseguente 
trasformazione in IIS 

non istituito 

Ambito 9 

Spoleto 
ISTITUTO PROFESSIONALE “G. DE CAROLIS” 

TECNICO – SETTORE 
ECONOMICO TURISMO non istituito 

PROFESSIONALE - 
SETTORE SERVIZI 

Attivazione del Corso di Servizi per l’Enogastronomia 
e ospitalità alberghiera presso la Casa di reclusione 

di Maiano in Spoleto 

istituito

Spoleto LICEO “ A. VOLTA” SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE 
istituito

Spoleto ISTITUTO TECNICO “G. SPAGNA” TECNICO – SETTORE 
ECONOMICO

TURISMO istituito

Spoleto 
LICEO “ PONTANO – SANSI – LEONARDI” 

ARTISTICO AUDIOVISIVO MULTIMEDIALE IN SOSTITUZIONE 
DELL’INDIRIZZO GRAFICO 

istituito

8

PROVINCIA TERNI 

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE ISTITUZIONE 

Ambito 10  

TERNI I.I.S. GEOMETRI – ARTISTICO TECNICO - SETTORE 
TECNOLOGICO AGRARIA, AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA  istituito

TERNI 

I.I.S. 
PROF. CASAGRANDE TECN COMM.CESI 

TECNICO - SETTORE 
ECONOMICO istituito

PROFESSIONALE - 
SETTORE SERVIZI SERVIZI SOCIO SANITARI istituito

TERNI LICEO
LING. MUSICALE SC. UMANE ANGELONI COREUTICO 

sospeso 

TERNI LICEO
SCIENTIFICO GALILEI SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE istituito

TERNI 
LICEO

SCIENTIFICO DONATELLI 

SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE 
istituito

LINGUISTICO istituito

TERNI I.I.S. PROF. PERTINI TECNICO ALLIEVI PROFESSIONALE - 
SETTORE INDUSTRIA 

TECN. INDUSTRIA AUDIOVISIVA non istituito 



5-1-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 114

9

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE ISTITUZIONE 

NARNI I.I.S. 
SCIENT. SC. UMANE TECNICO GANDHI 

SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE istituito

LINGUISTICO istituito

SPORTIVO  LICEO SPORTIVO 
non istituito 

AMELIA I.IS. TECNICO IND. COMMERCIALE TECNICO - SETTORE 
ECONOMICO TURISMO - SEDE AMELIA istituito

ORVIETO LICEO
SCIENTIFICO MAJORANA 

SCIENZE UMANE DI ORDINAMENTO non istituito 

SCIENZE UMANE OPZIONE ECONOMICO SOCIALE non istituito 

ORVIETO I.I.S. ARTISTICA E CLASSICA 

SCIENZE UMANE DI ORDINAMENTO istituito

SCIENZE UMANE OPZIONE ECONOMICO SOCIALE istituito

MUSICALE E COREUTICO MUSICALE E COREUTICO sospeso 

ARTISTICO AUDIOVISIVO E MULTIMEDIALE istituito

ORVIETO I.I.S. PROFESSIONALE TECNICO TECNICO - SETTORE 
ECONOMICO TURISMO istituito

10

VARIAZIONI ALLA PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA DEI COMUNI DI: 
 CITTÀ DI CASTELLO - CORCIANO  - GIANO DELL’UMBRIA – PERUGIA - TERNI 

A decorrere dall’anno scolastico 2011/2012  

COMUNE NUOVA ISTITUZIONE SCOLASTICA ISTITUZIONE 
�
�

Comune�di�
�Città�di�Castello�

�
Delibera�della�Giunta�Comunale�

n.�173�del�29/09/2010�

ISTITUZIONE�SCOLASTICA� COMPOSIZIONE
Scuola�Secondaria�di�primo�

grado�
Fusione�delle�Scuole�Secondarie�di�primo�

grado�“D.Alighieri”�e�“G.Pascoli”�
istituito

Istituzione�di�CPIA� � sospeso

Istituto�d’Istruzione�Superiore� IIS�“U.Patrizi�–�Professionale�“F.Cavallotti”�
�

istituito

Istituto��Tecnico� IIS�“A.�Franchetti�–�Tecnico�“I.Salviani”� istituito

�
Comune�di�Corciano�

�
Delibera�del�Consiglio�

Comunale�n.�61�del�30/09/2010�

Direzione�Didattica�
�

Primaria�San�Mariano�
Primaria�Chiugiana�
Infanzia�Chiugiana�

Infanzia�San�Mariano�Girasole�
Infanzia�San�Mariano�Lucina�

�

istituito

Istituto�Comprensivo� Secondaria�I°�grado�San�Mariano�
Secondaria�I°�grado�Corciano�

Secondaria�I°�grado�Mantignana�
Primaria�Corciano�

Primaria�Mantignana�
Infanzia�Corciano�

Infanzia�Mantignana�

istituito



5-1-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 1 15

11

Comune�di�Perugia�
Delibera�di�Giunta�Comunale�n.�

481�del�25.11.2010�del�
30/09/2010�

Istituto Omnicomprensivo Liceo�Artistico��“B.�di�Betto�
Secondaria�I°grado�“B.�di�Betto”�

istituito

�
Comune�di�Terni�

IPSIA “Pertini”  Istituzione�autonomia��IPSIA”�Pertini“ - 
già�accorpato�con�ITIS�“Allievi”�

istituito

ITIS “Allievi” ����Istituzione�autonomia��ITIS�“Allievi”��
����già�accorpato�con��IPSIA”�Pertini�“�

istituito

A decorrere dall’anno scolastico 2012/2013  
DI�ESPRIMERE�PARERE�FAVOREVOLE�alla� richiesta�del�Comune�di�Giano�dell’Umbria,�condivisa�con� il�Comune�di�Spoleto,�dell’� istituzione�a�
Giano�dell’Umbria�di��un�istituto�Omnicomprensivo�mediante�l’accorpamento�dell’attuale�Istituto�comprensivo�e�delle�sezioni�distaccate�dell’IIS�di�
Spoleto�presenti�nella�frazione�di�Bastardo.


